^a Sic plerique nostri codd. et Quesn. Al. nos.

^b Vocem Domini supplevimus ex duobus codd. S. Petri, et Veron. ac Padiliron.

^c Aliqui codd. et prima editio *reservamus*. Dein *Ecce ego* adjecimus ex duobus mss. S. Petri, ex Bon. et prima editione. In alio codice S. Petri deest *ego*. Mox in tribus codd. et prima editione legitur *natus est nobis pro natus est vobis*; quæ postrema lectio a nobis retenta, evangelico textui congruit.

^d Mss. S. Petri., Bon. et prima editio, *una voce*. Dein iidem S. Petri codd. et Veron. ac Padiliron., *gloria in altissimis*.

^e In vulgatis, *ipse*. Emendavimus cum prima editione ex mss. S. Petri., Veron. et Bon. ac Padiliron. Post nonnulla, *conditur pro conceditur* est in mss. Vat. posteriorum collect. 4 et 5.

^f In prima editione post vocem *Christianus* puncto apposito, sic legitur, *Cui vera pax est a Dei voluntate non dividi, non dubitet et in his solis quæ Deus diligit, delectari*. In ms. Padiliron., *Cui vera pax est in Dei voluntate, et non dubitet in his solis quæ, etc.*

^g Tres codd. et prima editio, *æternæ majestatis*. At textus Scripturæ, qui subjicitur, habet *in gloria est Dei Patris*: et paulo post scribitur *paternæ altitudinis*.

^h Mss. Veron. et Padiliron. addunt *Christus*, ut apud S. Paulum.

ⁱ Editi, *suspiciamus*. Quesnellus corruptionem suspicatus annotavit in margine: *Fortè suspicimus*. Emendationem optimam ac textui inserendam probare codices Casinensis et Padiliron.

^j Sic plerique et potiores codices. Al., *conserta*.

^k Quatuor codd., *inspicitis*.

^l Sic duo mss. S. Petri, alius Padiliron. et Casinensis. Al., *confiteri*.

^m Editionum Quesnello anteriorum syntaxim quæ item est nostrorum codicum, restituvimus. Quesnellus delevit hoc loc. *eundem*, et transtulit ante vocem *Deum*. Aliquanto post in ms. Padiliron., non *surdus* auribus audires.

ⁿ Cod. Veron., *concepit*; dein in editis ante Quesn. et in quibusdam mss., *vocabitur pro vocabunt*.

donem novi et veteris Testamenti Jesum Christum A David filium denegares, quem David Dominum non s futuris.

CAP. III. — Quapropter, dilectissimi, quoniam per ineffabilem gratiam Dei Ecclesia b fidelium gentium consecrata est, quod carnalium Judaeorum Synagoga non meruit, dicente David : *Notum facit Dominus salutare suum, in conspectu gentium revelavit justitiam suam* (Ps. xcii, 2) ; et Isia similiter prædicante : *Populus qui sedebat in tenebris vidit lucem magnam ; qui habitabant in regione umbræ mortis, lux orta est eis* (Isai. ix, 2) ; et iterum : *Gentes quæ te non noverunt invecabunt te, et populi qui te nescierunt ad te confugient* (Isai. lv, 8) : exultemus in die salutis nostræ, et per novum Testamentum in consortium ejus assumpti, cui dicitur a Patre per prophetam : *Filius meus es tu, ego hodie genui te. Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ* (Ps. ii, 7) ; in adoptantis nos misericordia gloriemur : quia, sicut Apostolus ait, *Non accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptantis filiorum, in quo clamamus, Abba, Pater* (Rom. viii, 15). Dignum est enim atque conveniens, ut testantis Patris voluntas d ab adoptionis filii impleatur ; et dicente Apostolo, *Si compatimur, et conglorificabimur* (Ibid., 17), sint humilitatis Christi comparticipes, qui sunt s futuri gloriæ coheredes (Rom. viii, 17). Honoretur in infantia sua Dominus, nec ad Deitatis referantur Injuriam exordia et incrementa corporea : quoniam naturæ incommutabilis nec addidit aliquid nostra natura, nec minuit ; sed qui t in similitudine carnis peccati dignatus est hominibus esse conformis, in unitate Deitatis Patri permanet æqualis ; eum quo et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

106 SERMO XXX [Al. XXXI].

In Nativitate Domini X.

Synopsis. — I. Utamque Christi generationem ineffabilem esse. — II. Diversi errores circa incarnationem Verbi. — III. Divinitatis plenitudinem corporaliter Christum inhabitasse. — IV. Conceptionem Christi inter omnes esse singularem. — V. Utriusque in Christo naturæ proprietates expendantur. — VI. Christum Patri et matri consubstantialem, ex utroque nos salvare. — VII. Unam Christi fidem omnes om-

nium sæculorum fideles salvare. Genealogia Christi apud Mathæum et Lucam, cur diversa.

CAP. I. — Sæpe, ut nostis, dilectissimi, s de excellentia festivitatis hodiernæ officium vobis sermonis salutaris impendimus ; nec ambigimus ita cordibus vestris divinæ pietatis resplendentis e virtutem, ut quod vobis fide est insitum, id sit etiam intelligentia comprehensum. Sed quia Domini Salvatorisque nostri nativitas, non solum secundum deitatem de Patre, sed etiam secundum carnem de matre, ita facultatem humani excedit eloquii, ut merito ad utrumque referatur, quod dictum est : *Generationem ejus quis enarrabit* (Isai. liii, 8) ? in eo ipso quod digne non potest explicari, semper exuberat ratio disserendi : non quia liberum sit diversa sentire, sed quia dignitati materiæ nulla potest lingua sufficere. Magnitudo igitur sacramenti, in salutem humani generis ante sæcula æterna dispositi, in sæculorum sine reserati, integritati suæ nec auferri aliquid patitur, b nec inferri ; et sicut propria non amittit, ita aliena non recipit. Sed multi opinionum suarum sequaces, et quod nondum intellexerant, paratiores docere quam discere, sicut ait Apostolus, *circa fidem naufragaverunt* (I Tim. i, 19) ; quorum pravas compugnantesque sententias brevi significatione perstringam : ut errorem tenebris a veritatis luce discretis, et religiose honorentur beneficia divina, et scienter caveantur i humana mendacia.

CAP. II. — Quidam enim ex documentis nativitatis 107 Domini i nostri Jesu Christi quæ eum verum C hominis filium demonstrabant, nihil ipsum amplius k quam hominis filium crediderunt, non putantes ipsi ascribendam esse deitatem, quem et primordia infantis, et incrementa corporea, et passionum usque ad crucem l mortemque conditio, non dissimilem cæteris mortalibus approbassent. Alii vero virtutum admiratione permoti, et originis novitatem, et dictorum factorumque potentiam, ad divinam intelligentes pertinere naturam, nihil illi putaverunt nostræ inesse substantiæ, totumque illud quod corporeæ fuit actionis et formæ, aut de sublimioris generis proditisse materia, aut simulatam carnis speciem habuisse, ut videntium et tangentium sensus ludificatoria imagine fallerentur. Fuit autem in quibusdam errantibus etiam illa persuasio, qua conarentur asserere ex ipsa D Verbi substantia quiddam in carnem fuisse conver-

a Idem ms. Veron., *fateris*.

b In prima editione omittitur *fidelium*.

c Ita ex mss. S. Petri, et Bon. ac prima editione.

Al., *nesciunt*.

d Codd. S. Petri, *ab adoptivis filiis*. Ms. Padiliron., *ut tanti Patris voluntas adoptivis filiis impleatur*.

e Quesnellus cum Rainaudo, *futura*. Emendavimus ex cæteris editis, nostrisque codicibus, inter quos soli codd. posteriorum collect, 4 et 5 utrumque præferunt, *futuri, future*.

f Sic ex ms. Padiliron. Vulg., *in similitudinem*.

g In duobus mss. S. Petri ac in prima editione, *de excellentissima festivitatis hodiernæ solemnitate*.

h Editi ante Quesnell., cum aliquot nostris codd.,

nec augeri. Quesnelli lectionem approbant duo mss. S. Petri.

i Sic emendavimus ex quinque codd. et prima editione. Al., *mundana*.

j Addidimus *nostris* ex quatuor codd. et prima editione.

k Unus ms. S. Petri, *quam hominem crediderunt*. Cod. Bon. et prima editio, *credebant*. Delin ipsi pro illi reposuimus ex tribus nostris codd. et prima editione. Porro notavit Quesnellus *dignitatem* pro *Deitatem* legi in editis. Sed prima editio cum nostris quoque mss. habet *Deitatem*.

l Al., *mortis que conditio*. Quesn. in margine. — Mox similem pro non dissimilem, et approbasset pro approbassent in uno S. Petri et alio Vat.

sum, * natumque Jesum ex Maria Virgine, nihil maternæ habuisse naturæ; sed et quod erat Deus, et quod erat homo, utrumque ad id pertinuisse, quod Verbum est: ut scilicet in Christo et per diversitatem substantiæ falsa fuerit humanitas, et per defectum mutabilitatis non vera divinitas.

CAP. III. — Has ergo, dilectissimi, aliasque impietates diabolica inspiratione conceptas, et in multorum noxam per vasa perditionis effusas, olim catholica fides, ^b cuius Deus et magister est et auxiliator, obtulit, exhortante et instruente nos Spiritu sancto per legis testimonium, per vaticinia prophetarum, et per evangelicam tubam apostolicamque doctrinam, ut constanter intelligenterque credamus quia, sicut ait beatus Joannes, *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* (Joan. 1, 14). In nobis utique, quos ^c sibi Verbi divinitas coaptavit, cuius caro de utero Virginis sumpta nos sumus. Quæ si de nostra, id est vere humana, non esset, Verbum caro factum non habitasset in nobis. In nobis autem habitavit, ^d quia naturam nostri corporis suam fecit, adificante sibi Sapientia domum (Prov. 1x, 1), non de quacumque materia, sed de substantia proprie **108** nostra, cuius assumptio est manifestata, cum dictum est: *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis*. Huic autem sacramentiæ * prædicationi etiam beati Pauli apostoli doctrina concordat, dicentis: *Videte ne quis vos decipiat per philosophiam et inanem fallaciam secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi, et non secundum Christum: ^f quia in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter, et estis repleti in illo* (Coloss. 11, 8-10). Totum igitur corpus implet tota divinitas; et sicut nihil deest ^g illius majestatis, cuius habitatione repletur habitaculum, sic nihil deest corporis, quod non suo habitatore sit plenum. Quod autem dictum est, *Et estis repleti in illo*, nostra utique est significata natura, ad quos illa repletio non pertinet, nisi Dei Verbum nostri sibi generis et animam et corpus unisset.

CAP. IV. — Agnoscendum sane, dilectissimi, et toto corde est confitendum, quod hæc generatio qua et Verbum et caro, id est Deus et homo, unus Dei Filius unusque Christus efficitur, supra omnem originem humanæ creationis excellit. Nec enim aut Adæ

^a Quædam editiones ante Quesnellum cum ms. Vat. collect. 5, *natoque Jesu ex Maria Virgine nihil maternæ fuisse naturæ*. Alii codd. et prima editio ut in textu.

^b Sic emendavimus ex duobus mss. S. Petri, et alio Bon., ac prima editione. Al., *c. i Deus*. Dein ex iisdem codd. et a io Vat. ac prima editione addidimus nos post vocem *instruente*.

^c Unus cod. S. Petri, *sibi deitas coaptavit, cuius caro de utero Virginis sumpta nos fuimus*. *Coopavit* est etiam in uno cod. Vat. Dein de nostro pro de nostra in prima editione.

^d Ita cum duobus mss. S. Petri. Al., *qui*.

^e Prima editio, *assertioni*.

^f Sic emendavimus ex duobus mss. S. Petri, et duobus Vat. collect. 4 et 5, et congruit lectioni serm. 28, c. 7. Editi, *in Christo habitat*.

^g Duo codd. S. Petri, *illi majestati*, et postea, *corpori*.

A de limo terræ formatio, aut Evæ de viri carne plasmatio (Gen. 11, 22), aut cæterorum hominum de utriusque sexus permixtione conditio, Jesu Christi potest ortui comparari. Genuit Abraham senex diviniæ promissionis hæredem, et transgressa fecunditatis annos sterilis Sara concepit (Gen. xxi, 2). Jacob dilectus est a Deo, antequam natus, et præveniente gratia voluntarias actiones ab hispida congeniti fratris asperitate discretus (Gen. xxv, 25; Malach. 1, 3; Rom. ix, 13). Jeremiæ dicitur: *Priusquam te formarem in utero, novi te; et antequam exires de vulvis, sanctificavi te* (Jerem. 1, 5). Anna diu fecunditatis aliena, Samuelem prophetam, quem Deo offerret, enixa est (1 Reg. 1, 20), ut et parva clara esset et voto. Zacharias sacerdos de Elizabeth sterili sanctam suscepit prolem (Luc. 1, 24), et præcursor Christi futurus Johannes, spiritum propheticum intra viscera matris ^h accepit, et nondum editus puer, genitricem Domini signo clausæ exsultationis ostendit (Ibid., 44). Magna hæc omnia, et divinatorum operum sunt plena miraculis; sed hoc ipso ⁱ moderatius stupenda, **109** quo plura. Nativitas autem Domini nostri Jesu Christi omnem intelligentiam superat, et cuncta exempla transcendit; nec potest ^j ulli esse comparabilis, quæ est inter omnia singularis. ^k Electæ Virgini, olimque de semine Abrahamæ ac de radice Jesse per propheticas voces et per mystica signa promissæ, denuntiatur ab archangelo sine damno pudoris beata fecunditas, sacram virginitatem nec conceptu violatura nec partu. Superveniente quippe in eam Spiritu sancto, et Altissimi obumbrante virtute (Luc. 1, 35), incommutabile Dei Verbum de incontaminato corpore habitum sibi humanæ carnis assumpsit: quæ et nullum contagium de concupiscentia carnis traheret, et nihil eorum quæ ad animæ corporisque naturam pertinent, non haberet.